
 
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E  
privind sancționarea disciplinară a directorului general al Direcţiei  

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj  
 
  Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă extraordinară; 
 Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 2443/01.02.2017 la Proiectul de 
hotărâre privind sancționarea disciplinară a directorului general al Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj, propus de preşedintele Consiliului Judeţean 
Cluj, domnul Alin Tişe, însoţit de Raportul compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 2443/01.02.2017; 

Ţinând cont de: 
sesizarea formulată de Județul Cluj, prin domnul Marius Mînzat-vicepreședintele 

Consiliului Județean Cluj-, înregistrată la Consiliul Județean Cluj sub nr. 
23360/06.10.2016 și  la Comisia de disciplină constituită în cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Județean Cluj sub nr. 1/06.10.2016; 

raportul Comisiei de disciplină constituită în cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Cluj cu nr. 64/25.01.2016; 

sesizarea formulată de Comisia de disciplină cu nr. 61/17.01.2016 către 
Parchetul de pe lângă Judecătoria Cluj-Napoca; 

sesizările formulate de Municipiul Cluj-Napoca - Direcția Generală Poliția Locală 
având nr. 282790/488/27.06.2016 și nr. 454829/488/31.10.2016 către 
Parchetul de pe lângă Judecătoria Cluj-Napoca; 

sesizarea formulată de Județul Cluj având nr. 2001/26.01.2017 către Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Cluj-Napoca; 

sesizarea formulată de Comisia de disciplină având nr. 60/17.01.2016 către 
Inspectoratul Județean în Construcții Cluj; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (2) lit. e) și ale art. 104 alin. (3) lit. c) din Legea administrației publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
art. 45 și ale art. 77 din Legea privind Statutul funcționarilor publici nr. 

188/1999, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Hotărârii Guvernului nr. 1344/2007 privind normele de organizare şi 

funcţionare a comisiilor de disciplină, cu modificările și completările ulterioare;  
Hotărârii Guvernului nr. 1434/2004 privind atribuţiile şi Regulamentul-cadru de 

organizare şi funcţionare ale Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia 
copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

Regulamentului-cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui 
post vacant sau temporar vacant corespunzător funcțiilor contractuale şi a 
criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a 
personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr. 286/2011, cu modificările și completările 
ulterioare;  



Regulamentului de organizare și funcționare al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Cluj, aprobat prin  Hotărârea Consiliului Județean 
Cluj nr. 26/2016, cu modificările și completările ulterioare; 

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 300/2015 privind aprobarea 
Organigramei și a Statului de funcții pentru Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Cluj, cu modificările și completările ulterioare;  

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, coroborate cu cele ale art. 44-46, 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

  Art. 1. Se sancţionează disciplinar domnul Claudiu Daniel Tămaș-director general al 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj- cu sancţiunea prevăzută 
de art. 77 alin. (3) lit. b) din Legea privind Statutul funcționarilor publici nr. 188/1999, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, -diminuarea drepturilor salariale cu 
20% pe o perioadă de 3 luni-. 
 

Art. 2. (1) Motivul care a determinat aplicarea sancțiunii prevăzute la art. 1 constă 
în săvârșirea următoarelor abateri disciplinare: neglijența repetată în rezolvarea lucrărilor 
și  încălcarea prevederilor legale referitoare la îndatoriri, conform constatărilor expuse în 
Raportul Comisiei de disciplină constituită în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Cluj cu nr. 64/25.01.2016, care constituie anexa care face parte integrantă din  
prezenta hotărâre. 

(2) Descrierea faptelor care constituie abatere disciplinară: 
a) ocuparea unei funcții contractuale de șofer la Unitățile de Tip Familial Gherla, 

fără să existe acel post în Statul de funcții al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean 
Cluj nr. 300/2015 

b) ocuparea unei funcții contractuale de inspector de specialitate(psiholog) la 
Complexul Comunitar de Servicii pentru Copilul cu Handicap Cluj-Napoca, fără să 
existe acel post în Statul de funcții al Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 
300/2015; 

c) menținerea raportului de serviciu, în cazul unui angajat-funcționar public-, pe o 
perioadă de aproximativ 2 ani după îndeplinirea condițiilor de pensionare 
pentru limită de vârstă, deși prevederile art. 98 alin. (1) lit. d) din Legea privind 
Statutul funcționarilor publici, nr. 188/1999, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, interzic acest lucru. 
 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen de 30 de zile calendaristice 
de la data comunicării, la Secția de contencios administrativ a Tribunalului Cluj. 

 
Art. 4. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 



președintele Consiliului Județean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane, precum şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj.  

 
Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termen de maximum 5 zile calendaristice, domnului Claudiu Daniel Tămaș, și în termenul 
prevăzut de lege, Județului Cluj prin domnului Marius Mînzat-vicepreședinte al Consiliului 
Județean Cluj-, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj; Comisiei de disciplină din cadrul Consiliului 
Județean Cluj, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

              
Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                          
Gaci Simona 
 
Nr. 13 din 3 februarie 2017 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel:  21 voturi 
"pentru", 5 "abțineri" şi 1 consilier judeţean nu a votat.. Consilieri judeţeni prezenţi: 27 din totalul de 36 consilieri judeţeni în 
funcţie. 


